CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AUTÓGRAFO Nº 80/2023
PROJETO DE LEI Nº 82/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 97.806,26
(noventa e sete mil, oitocentos e seis reais e
vinte e seis centavos), para suplementação
de dotações orçamentárias relativas à
manutenção das atividades da
Coordenadoria Executiva de Gestão
Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 97.806,26 (noventa e sete mil, oitocentos e seis reais e vinte
e seis centavos), para suplementação de dotações orçamentárias relativas à manutenção das
atividades da Coordenadoria Executiva de Gestão Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
18.122.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.122.0029.2 Atividade
18.122.0029.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        97.806,26

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        97.806,26

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$
97.806,26 (noventa e sete mil, oitocentos e seis reais e vinte e seis centavos), conforme abaixo
especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.188 BIODIVERSIDADE FAUNA  R$        97.806,26

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        97.806,26

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 22 de março de 2023.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RMW0D7FF559F585U
		2023-03-22T10:50:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-22T10:50:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura